

ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

г.Бишкек, от 8 июля 2019 года № 83

О внесении изменений в некоторые законодательные акты в сфере официальной статистики

Статья 1.

Внести в Закон Кыргызской Республики "Об органах внутренних дел Кыргызской Республики" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 1994 г., № 3, ст.76) следующее изменение:

в пункте 20 статьи 9 слова "статистическую," и "а также в органах государственной статистики," исключить.

Статья 2.

Внести в Закон Кыргызской Республики "О частной детективной и охранной деятельности в Кыргызской Республике" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 1996 г., № 7, ст.102) следующее изменение:

в части 4 статьи 4 слова "частного предпринимателя в уполномоченных органах в области государственной статистики Кыргызской Республики в порядке, установленном Правительством Кыргызской Республики" заменить словами "индивидуального предпринимателя в порядке, установленном налоговым законодательством Кыргызской Республики".

Статья 3.

Внести в Закон Кыргызской Республики "Об энергосбережении" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 1998 г., № 12, ст.497) следующее изменение:

в части 5 статьи 11 слова "компетентным органом в области государственной статистики" заменить словами "государственным органом в области официальной статистики".

Статья 4.

Внести в Закон Кыргызской Республики "О библиотечном деле" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 1999 г., № 3, ст.97) следующее изменение:

в части 5 статьи 12 слова "органами государственной статистики" заменить словами "государственным органом в области официальной статистики".

Статья 5.

Внести в Закон Кыргызской Республики "Об охране окружающей среды" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 1999 г., № 11, ст.452) следующее изменение:

в части 1 статьи 14 слова "органами государственной статистики" заменить словами "государственным органом в области официальной статистики".

Статья 6.

Внести в Закон Кыргызской Республики "О сельскохозяйственной переписи" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2000 г., № 8, ст.465) следующие изменения:

1) в статье 6 слова "законодательством Кыргызской Республики" заменить словами "Кодексом Кыргызской Республики о нарушениях";

2) в статье 10 слова "законодательством Кыргызской Республики" заменить словами "уголовным законодательством и законодательством Кыргызской Республики о проступках";

3) в статье 11 слова "Законом Кыргызской Республики "О государственной статистике" заменить словами "Законом Кыргызской Республики "Об официальной статистике".

Статья 7.

Внести в Закон Кыргызской Республики "Об отходах производства и потребления" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2001 г., № 10, ст.370) следующие изменения:

1) в абзаце втором части 1 статьи 7 слова "статистические и компетентный органы" заменить словами "государственный орган в области официальной статистики и компетентный орган";

2) в части 5 статьи 10 слова "органом государственной статистики" заменить словами "государственным органом в области официальной статистики";

3) в статье 18:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. Государственный учет в области обращения с опасными отходами осуществляется по единой системе в порядке, установленном государственным органом в области официальной статистики, обеспечивая полноту и достоверность представляемой информации. Юридические и физические лица осуществляют учет и представляют государственному органу в области официальной статистики и компетентному органу отчет о наличии, образовании и использовании опасных отходов собственного производства, а также отходов, поступающих со стороны, в установленном порядке.";

б) в части 3:

часть на государственном языке после слова "боюнча" дополнить словами "расмий статистика жаатындагы";

на официальном языке слова "органом государственной статистики" заменить словами "государственным органом в области официальной статистики".

Статья 8.

Внести в Закон Кыргызской Республики "О противодействии финансированию террористической деятельности и легализации (отмыванию) преступных доходов" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2018 г., № 7-8, ст.487) следующее изменение:

в абзаце первом части 8 статьи 9 слово ", статистической" исключить.

Статья 9.

Внести в Закон Кыргызской Республики "Об административно-территориальном устройстве Кыргызской Республики" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2008 г., № 4, ст.347) следующее изменение:

в статье 16 слова "ведут органы государственной статистики" заменить словами "ведет государственный орган в области официальной статистики".

Статья 10.

Внести в Закон Кыргызской Республики "О свободе вероисповедания и религиозных организациях в Кыргызской Республике" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2008 г., № 10, ст.1110) следующие изменения:

в статье 26:

а) в части 2 слова "органам государственной статистики" заменить словами "государственному органу в области официальной статистики";

б) в части 4 слова "органам государственной статистики" заменить словами "государственному органу в области официальной статистики";

в) в пункте 2 части 6 слова "органов государственной статистики," исключить.

Статья 11.

Внести в Закон Кыргызской Республики "О возобновляемых источниках энергии" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2008 г., № 10, ст.1111) следующее изменение:

в статье 15 слова "ВИЭ, подлежит учету уполномоченным органом по статистике Кыргызской Республики" заменить словами "ВИЭ подлежит учету государственным органом в области официальной статистики".

Статья 12.

Внести в Закон Кыргызской Республики "Общий технический регламент по обеспечению экологической безопасности в Кыргызской Республике" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2009 г., № 5, ст.468) следующее изменение:

в части 6 статьи 9 слова "органы государственной статистики" заменить словами "государственный орган в области официальной статистики".

Статья 13.

Внести в Закон Кыргызской Республики "О гарантированных государственных минимальных социальных стандартах" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2009 г., № 5, ст.487) следующее изменение:

в частях 3 и 4 статьи 20 слова "уполномоченным государственным органом статистики" заменить словами "государственным органом в области официальной статистики".

Статья 14.

Внести в Закон Кыргызской Республики "О местной государственной администрации" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2011 г., № 7, ст.999) следующее изменение:

в пункте 2 части 1 статьи 11 слова "органов государственной статистики" заменить словами "государственного органа в области официальной статистики".

Статья 15.

Внести в Закон Кыргызской Республики "О местном самоуправлении" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2011 г., № 7, ст.1004) следующее изменение:

в пункте 2-1 части 1 статьи 44 слова "органов государственной статистики Кыргызской Республики" заменить словами "государственного органа в области официальной статистики".

Статья 16.

Внести в Закон Кыргызской Республики "О конкуренции" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2011 г., № 7, ст.1019) следующее изменение:

в статье 15 слово "статистики," исключить.

Статья 17.

Внести в Закон Кыргызской Республики "Об идентификации животных" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2013 г., № 6, ст.597) следующие изменения:

1) в пункте 4 части 1 статьи 9 слова "органы статистики" заменить словами "государственный орган в области официальной статистики";

2) в пункте 4 части 2 статьи 10 слова "органы статистики" заменить словами "государственный орган в области официальной статистики".

Статья 18.

Внести в Закон Кыргызской Республики "Об автомобильном транспорте" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2013 г., № 7, ст.911) следующее изменение:

в части 1 статьи 31 слова "статистическими органами" заменить словами "государственным органом в области официальной статистики".

Статья 19.

Внести в Закон Кыргызской Республики "О статусе столицы" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2013 г., № 11, ст.1195) следующие изменения:

1) в пункте 2 части 2 статьи 15 слова "органов государственной статистики" заменить словами "государственного органа в области официальной статистики";

2) в пункте 1 части 1 статьи 21 слова "органов государственной статистики" заменить словами "государственного органа в области официальной статистики".

Статья 20.

Внести в Закон Кыргызской Республики "О статусе города Ош" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2013 г., № 11, ст.1196) следующие изменения:

- 1) в пункте 2 части 2 статьи 15 слова "органов государственной статистики" заменить словами "государственного органа в области официальной статистики";
- 2) в пункте 1 части 1 статьи 21 слова "органов государственной статистики Кыргызской Республики, в случае ненадлежащего исполнения им" заменить словами "государственного органа в области официальной статистики Кыргызской Республики, в случае ненадлежащего исполнения ими".

Статья 21.

Внести в Закон Кыргызской Республики "О свободных экономических зонах в Кыргызской Республике" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2014 г., № 1, ст.6) следующие изменения:

- 1) в части 11 статьи 11 слова ", статистический органы" заменить словами "органы, в государственный орган в области официальной статистики";
- 2) в части 9 статьи 12 слова ", статистический органы" заменить словами "органы, в государственный орган в области официальной статистики".

Статья 22.

Внести в Закон Кыргызской Республики "Об охоте и охотничьем хозяйстве" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2014 г., № 3, ст.154) следующие изменения:

- 1) в пункте 15 части 4 статьи 10 слова "статистическим органам" заменить словами "государственному органу в области официальной статистики";
- 2) в части 6 статьи 25:
 - а) на государственном языке слова "Кыргыз Республикасынын статистикалык органдары" заменить словами "расмий статистика жаатындагы мамлекеттик орган";
 - б) на официальном языке слова "статистическими органами" заменить словами "государственным органом в области официальной статистики".

Статья 23.

Внести в Закон Кыргызской Республики "Об обмене кредитной информацией" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2014 г., № 10, ст.826) следующее изменение:

- в пункте 2 части 1 статьи 17 слова "Единый государственный реестр статистических единиц" заменить словами "Государственный реестр налогоплательщиков".

Статья 24.

Внести в Закон Кыргызской Республики "Об индексации суммы возмещения вреда, причиненного работнику увечьем, профессиональным заболеванием либо иным повреждением здоровья при исполнении трудовых обязанностей, наступившими по вине работодателя, с учетом повышения цен на потребительские товары и услуги" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2016 г., № 6, ст.542) следующее изменение:

часть 2 статьи 3 изложить в следующей редакции:

"2. Индекс цен исчисляется государственным органом в области официальной статистики."

Статья 25.

Внести в Закон Кыргызской Республики "О Национальном банке Кыргызской Республики, банках и банковской деятельности" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2016 г., № 11, ст.1183) следующие изменения:

- 1) в пункте 11 статьи 17 слова "государственным органом по статистике" заменить словами "государственным органом в области официальной статистики";

2) в части 1 статьи 51 слова "уполномоченным государственным органом по статистике" заменить словами "государственным органом в области официальной статистики".

Статья 26.

Внести в Закон Кыргызской Республики "О переписи населения и жилищного фонда" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2008 г., № 4, ст.341) следующие изменения:

1) в статье 10 слова "законодательством Кыргызской Республики" заменить словами "Кодексом Кыргызской Республики о нарушениях";

2) в статье 11 слова "законодательством Кыргызской Республики" заменить словами "уголовным законодательством и законодательством Кыргызской Республики о проступках".

Статья 27.

Настоящий Закон вступает в силу по истечении одного года со дня официального опубликования.

Опубликован в газете "Эркин Тоо" от 12 июля 2019 года N 58

**Президент Кыргызской
Республики**

С.Жээнбеков

**Принят Жогорку Кенешем
Кыргызской Республики**

29 мая 2019 года